& hoc ostendit punctus dagges qui
in ventre iod reperitur , qui aliquem
ante se defectum solet portendere , ali/
ter non concordaret regulis gramma/
tice . Massora hic notat bis inueniri
per camez & ter per patha , tu ipse co
gitabis .

הַרְבָּה multiplicata nomen ab insi-
ni iuo tertie coniugationis deriuatum
quod primnm he significat , reliquum
482 .

עֲמִין cum eo , vau affixum , reli/
quum . 616 .

פְּרֻת liberatio , nomen verbale ,
loco he primitiui , thau litera termina-
lis , reliquum . 418 . & declinatur in plu-
rali פְּרֻתָּה sicut alia nomina sibi simi-
lia , vt עֲרוֹת עֲרִיוֹת גְּרוֹת גְּרוֹיֹת
a verbo פְּרֹת quod more verborum in
he desinentium in futuro terminatur
per segol , vt in plurimum , sicut אֲגָלָה
גָּלָת .

תָּגַלְתָּ אֶגְלָה וְגַלָּה vt in rūdimentis
nostris . 604 . ita in hoc loco , אֲפָרָה
יִפְנַת ?

Incipit psalmus iuxta ecclesiam
tam græcam quam latinam centesi-
mus quadragesimus secundus , ad sup-
putationem autem hebræorum centesi-
mus quadragesimus tertius , quem S.
Athanasius in libro prenominato ap-
tissimum vult esse ad deprecandum , si
(ut verbis suis vtar) δεκτήναι Επροσεύ-
χεθαι θέλεις quod recte intelligetur
quando apud S. Paulum hoc ipsum
quod scribit prima ad Timot . ii .
δεκτής προσευχάς ἐντευξίς εὐ χαρισίας quid
sit proprietasq; solide cognoscitur , cir-
ca cuius expositionem isti magni ma-
gistri ex professo versari debent .

תְּגַלְתָּ id est fac aurire hoc est audi-
re , vt Virgili . in . iiij . Aenei . Vocem
q; his auribus hausit , quasi haurire vo-
cem , esset aurire , vnde he in principio

L & iod

& iod in medio significant tertiam coniugationem, que tamen hic non est transitua in tertium, quia non habet primam coniugationem, sed ter tia coniugatio hic deriuatur a nomine.

44. Et talia verba secundum Priscianum in libro de duodecim carminibus dicuntur verba denominativa, Quod cognoscitur inquit ex ipsa significatione & rerum natura, non enim possumus dicere auro. as. are. nisi prius fuerit aurum, haec ille. Ita nos hic non possumus haurire vocem nisi prius fuerit auris, cæterum he finale est paragoge frequentata in imperativo.

תְּנִזְנֵסֶת in fide tui, caph affixum thau ex he finali feminini generis commutatum propter affixum, ut supra, beth prepositio, vox kibuz indicat nomen esse deriuatum a verbo praesentis temporis actiue passivo, quod tamen in scholijs & massora notatur

per

per vau esse scribendum , reliquum
59.

יְצַדֵּק iustus erit , iod ethan futuri,
reliquum . 446 . quod non ut illic signi-
ficat iustificare , sed potius neutraliter
significat iustum esse , quod velim dicti-
onario nostro adiungas .

הָרְשִׁיבָנִי fecit sedere me , he cum
epenthesi iod in medio signum est ter-
tiæ coniugationis , vau signum est ϕ
primitium suum incipit a iod , supra
enim audisti ϕ verba a iod incipientia
faciendo tertiam coniugationem mu-
tant iod in vau & holem , ni est appen-
dix consueta loco affixi primæ perso-
næ , reliquum . 229 .

מִתְחַשְּׁבִים tenebrositatibus , mem
primum heemanthi significans deno-
minatiuum ab altero nomine deriuat-
um , mem finale cum iod est termina-
tio pluralis numeri masculini generis ,
reliquum . 197 .

לְיַדְךָ בְּמִתְחַשְּׁבִים

סְמוּתִי sicut mortuos , caph consig-
nificatiuum similitudinis , iod litera
terminalis præcedente zere , quæ facit
terminationem consuetam masculino-
rum nominum in plurali ac in statu re-
giminis , reliquum a מָתָה per synco-
pam , 280 . Et declinatur sicut אַל כָּר פֹּזֶב נָר עֲרֵב וְקָרֵשׁ & cetera huiusmodi .

עֲרָלָם mundi . 394 . vbi amabo te ad
das etiam hanc significationem nostro
dictionario , nam magistri hebræo-
rum sic loquuntur , vt rabi Moyses
ægyptius in capi . xxv . libri secundi
perplexorum cum nominat mundum

מְחִינָּשׁ עַולָּם id est mundum no-
uatum hoc est creatum .

עַטְתָּת defecit scilicet syncopi-
zando , primum thau ethan significat
tertiam personam generis fæminini ,
quia suppositum nomen spiritus he-
braice est generis fæminini . Et quia
precedit vau conuersuum , iccirco mu-
tatur

tatur futurum tempus in preteriti significationem . Secundum vero thau significat quartam coniugationem , ut in arte nostra . 596 . reliquum . 386 .

desolabitur , iod ethan futuri temporis tertie personæ singulæris numeri , thau signum est quartæ conjugationis ut supra , & deberet præcedere sin , sed euphonie causa transueruntur hec duæ literæ secundum canonem latum a me in rudimentorum libro . ij . facie . 567 . Quamuis autem alias scribatur per patha in fine , tamen quandoq; inuenitur per zere notatum sicut alia eiusmodi , ut תְּקַרְבָּן תְּקַרְבָּן & recipit epenthesin vau cum holem sicut יְהוֹמָם יְהוֹמָם &c .

ab ante , mem præpositio de vel ab , vel articulus ablatiuī qui sequentem literam fortificat per dagges , ut in arte . 574 . reliquum . 462 .
... חֲגִתִּי diserta ui vt supra .

L ij אֲשֶׁר

לֹא שׁוֹחֵן loquar , aleph ethan futu-
ri punctatum per patha indicat secun-
dam coniugationem, & heth gemina-
tur , quapropter cum ultima termine-
tur in heth cum patha , sequitur more
consueto ψ penultima proferatur per
zere , vt קְבַעַת יָגַלְתָּ נִפְתַּח posset eti-
am alias proferri אֲשֶׁר sicut alibi
inuenimus יָגַלְתָּ וְנִפְתַּח

פָּרָשָׁת exposui , thi terminatio
prime præteriti , reliquum . 439.

עִירָה lassata , he terminatio fœ-
minina , reliquum . 388 .

מִתְהַר accelera , imperatiua secun-
de coniugationis . 278 .

מִאֲשָׁלָתִי comparatus sum , nun
signum est verbi passiui , thi est termi-
natio consueta prime præteriti , reli-
quum . 298 .

מִשְׁמִיעַנִי fac audire me , impera-
tius tertie coniugationis quod he
cum

cum patha & iod in medio indicant,
ni est appendix consueta, reliquum vi
disti supra in miserere &. 524.

אָלֵן ambulo, defectuum quia ei/
us primitium incipit non ab חַלְרָה sed
אַלְנָה . 215. ergo aleph est ethan.

פִּנְחָנִי diducet me , thau ethan , ni
appendix , & deficit he finale primiti/
ui sicut saepe fieri solet in affixis & ap/
pendicibus , quam literam he in fine si
adiunxeris , habebis verbuna inte/
grum 316.

מִרְשֹׁר recti , mem heemanthi ,
vau terminatio sicut מְבָחָר מְבָחָר . Est autem hic
מְזֻמָּר מְגַדֵּל מְשֻׁקָּל מְיִשּׁוּר iod litera substantialis , quia primiti/
uum suum a iod incipit . 231.

תְּהִינִּי vivificabis me , thau ethan
futuri , et punctus seu cum patha se/
quentis syllabę indicant secundam con/
iugationē digressatam quod ostendit

L iij dagges

ges in ventre iod , ni est appendix con-
sueta loco pronominis prime personæ,
& propter eam deficit he finalis , vt se-
pe vidisti . Nam primitium suum de-
sinit in he , vt חַיָּה תְּחִיֵּת הַיִלְעָלָם . Et quam
uis regulariter verba primæ coniugati-
onis pronuncient primam syllabam
per camez & secundam per patha , ta-
men excipiuntur a regula que in he ter-
minantur , que utræque per camez pro-
nunciant ut hic , Istum canonem me-
moriæ manda , solent autem hoc ver-
bo utentes crebro he finale abiçere ,
Gen. iij. וְחַיְלָעָלָם id est , & viuet in eter-
num , inde praesens quoque חַיָּה inde
vt Gen. xlivj. עַזְרָטִי חַי id est ,
adhuc viuit , & nomen seu participium
viuens viuus . a . um , & in he animal &
in im semper voce plurali et significati-
ones singulari מְוֹת וְחַיִם mors & vita .

הַזְרִיא facies exire , thau ethan futuri
vau signum est ϕ primitium suum
„ incipit

incipit a iod , in tertia coniugatione
mutatur in vau , sicut in arte nostra de
defectiuis legisti . 691.

Vnde ultima punctatur per hirek
quia scribitur per iod , nam tertie con-
iugationis conditio est . vt augeatur
per he in prima & per iod in ultima .
594. Idem quoq; he præteriti in hac
forma deficit in futuro , vt אָרוּצִיא יְצִיאָה
אָרוּצִיא quare est verbum defectuum .

הַצְטִיר facies eradicari , thau ethan
futuri , iod indicium tertiae coniugati/
onis , sicut פְּקִיעָה . 594. reliquum . 453

חַבְרָת fecisti perire , & vau pre-
positum est conuersuum , mutatq;
tempus præteritum in futurum . 619 .
ideo interpretabor facies perire . Ethe
significat tertiam coniugationem , que
litera in principio deberet regulariter
punctari per sægol , vt in canone artis
nostre . 594 . sed excipitur a regula
quando vau conuersuum præcedit

L 5 pri/

primam vel secundam præteriti , & ca
pitalis litera verbi est vocalis , tunc
enim he punctatur per patha & litera
capitalis per hatef patha , & cetera suo
more , vt cum alias dicatur חָבְרָה pre
ponendo vau pronunciamus וְחָבְרָה sic etiam וְחָמְרָה & sic וְחָבְרָתִים , vt
hic & cætera huiusmodi .

צָרְרוּ tribulantes , vau cum holcm
significat præsens הַעֲלֵה quod si esset in
statu regiminis ficeret numerum plu
ralem in im , vt צָרְרוּם . Sed quia hic
regit animam , & sic est in statu regi
minis , iccirco secundum canonem a
melatum . 557 . deponit mem finale ,
& mutat hirek in zere , haec saepe ex
me audiuisti , vt mandes firmius atq;
fixius memoriae .

כָּפֵה caph affixum est , quamvis
autem litera ante caph soleat per seua
pronunciari , vt Deuter . v . כָּפֵה tamen quando est in distinctio
ne vel

ne vel termino sententię, tunc causa si/
nalitatis pronunciatur sargol ante caph
& non seuia, hunc tibi obserua cano-
nem cum vniuersis alijs, reliquum vi/
de. 369.

Nunc in calce huius commentarii
oli admoneo non ex regulis linguam
constare, sed regulas ex lingua colligi
posse. Cum igitur a moribus loquen-
di oriatur lingue idioma, non erit ab-
surdum multa esse de regulis excipien-
da, & sepe sunt plura excepta quam
sub regula contineantur, usus enim so-
lus ipse magister est, quem penes arbitrium
& vis & norma loquendi, ut in
quit Horatius in arte. Et de iudice scri-
bit Sanctus Hierony. cap. xxvi. super
Mattheum ψ vnaqueq; prouincia &
regio habebat proprietates suas, ut ver-
naculum loquendi sonum vitare non
posset, Sichodie quoq; fit, ut Iudæi
ex re

ex regionibus quas habitant sibi assu-
mat loquendi moderamen , sed sit
quantacunq; inter eos dicendi diuersi-
tas , plane hebraica non discimus , ut
ultra sabation flumen , vbi decem reli-
quas tribus inclusas fabulantur orato-
res nos fore legatos optemus , sed eo
conabimur me auctore hanc sanctam
linguam apprehendere , q; facilius &
lucidius quæ scripta sunt intelligamus
primo in sacratissimarum literarum
contextu , deinde in variorum docto-
rum explanatione , postremo in cabal-
æ excelsa contemplatione , in quibus
educari nemo solide poterit , nisi anu-
trice omnium linguarum hebraica
grammatica . Cuius initia latinis ho-
minibus meo labore faciente primus
ante tradidi per rudimentorum theo-
rian , Nunc autem super ædificauimus
per explanationis practicam , Vbi
non

non esse ignorandum statuo vocabu/
la in dictionario meo posita nihil ex/
istimari debere, nisi formas, typos,
exemplaria & ideas nondum singula/
rizatas, ideo nec opus esse punctis in
dictionario, nec vocabula necesse fore
secundum notata illic puncta pronun/
ciari. Deinde memineris velim inte/
gra verba res vel actiones significan/
tia, non dico consignificativa trito mo/
re ternis literis constare, preter admo/
dum pauca, quapropter si abundan/
tiā videris, subtrahere, si defectum
adde. Sunt itaqz literae in principio
vel obmutescentes aleph & iod, vel de/
ficientes nun lamed iod, in medio ve/
ro aleph iod vau, in fine autem aleph
& he & si qua sit litera geminata, hi
sunt modi quibus tales defectus repa/
rare valebis, vt. 599. Ceterum & hoc
ne obliuiscaris, vt quoties consonan/
tem

tem non inueneris daggesatam de/
beas eandem iudicare raphatam, recor/
dere nihilominus in dictionibus
vau literam vocalem quandoq; aper/
te scribi , quandoq; autem eius loco
vel holem vel kibuz notari , potissi/
mum vbi vau est litera ministerialis
seu accidentalis verbi aut nominis , vt
583. in libro . in . rudimentorum meo
rum , quæ quidem tria volumina si hu/
ic opusculo meo coniunxeris , & Bi/
bliam hebraicam adhibueris , potes tu
opte ingenio absq; alio preceptore in
virum hebraicæ linguæ consciū euad/
ere , ac ferme perfectum , si tantum
quod de prosodia adhuc superest , &
meis iam manibus tractatur acceperis ,
id quod breui fieri potest , si haud fru/
stra sperauit impressor emptores inue/
nire . Cum igitur adiuuante sancto spi/
ritu ex carceribus ad metam ventum
tum

tum est , vt decurso spacio premiu/
m virtutis expectare concedatur ,
quem nominant honorem , quicquid
eius mihi debetur etiam ἐπιτιθολαίοτερον ,
vt ait Aristoteles in transnaturalibus
obiter & perfunctorie demonstranti
solumq; posteris ansam præbenti , to/
tum illud Dco nostro regum regi opti/
mo maximo acceptum deuoueo , me/
q; omniaq; mea in maiestatis suæ tute.
Iam offero tradocq; , cui est laus & glo/
ria per infinita seculorum secula . Stut/
gardiae pridie Idus Sextiles anno .

M D X I I.

Vittembergæ apud Joseph
um Clugum . Anno

M D X X I X.